

تعامل

پیکر رییس جمهور شهید پس از تشییع در تبریز، تهران و بیر جند در مشهد به خاک سپرده شد

ر هبر انقلاب:تشییع مردمی رییس جمهور پیام قوت جمهوری اسلامی به همه دنیا بود

مراسم وداع با شهیدای خدمت؛ رییس جمهور، وزیر امور خارجه و دیگر هم‌راهان شان که در سانحه دلخراش سقوط بالگرد به‌شهادت رسیدند،صبح چهارشنبه‌دوم‌خرداد۱۴۰۳ در تهران و در میان خیل جمعیت سو گوار بر گزار شد. پیکر شهیدان، آیت‌الله‌سید ابراهیم رییس‌رییس جمهور، حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه، آیت‌الله آل‌هاشم امام‌جمعه‌تبریز، و محنتی استاندار آذربایجان شرقی، سردار موسوی سرتیم حفاظت‌رییس‌جمهور و خلبانان و کادر پرواز بالگردی که یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ به‌علت شرایط نامساعد آب‌وهوایی، دچار سانحه‌شد، پس از تشییع باشکوه در تبریز وقم باوداع فراموش نشدنی مردم تهران بدرقه‌شد. این مراسم که‌سانع‌ها هایش از آغاز رسمی باحضور گسترده مردم و شخصیت‌های کشوری و لشکری آغاز شده بود، از ساعت ۷و نیم با توجه‌خوانی مداحان اهل بیت (ع)، شکل رسمی به خود گرفت. رییس دفتر سیاسی حماس و معاون دبیر کل حزب‌الله‌تهران برای شرکت درمراسم تشییع‌شهیدای سخنرانی که‌در این مراسم‌داشت، گفت:مطمئن‌جمهوری اسلامی ایران به راه خود در حمایت از مردم فلسطین ادامه می‌دهد، تا پرچم توحید و پیروزی را بر فراز قدس شریف براراشته‌سازیم. ساعت ۹ صبح رهبر انقلاب بر پیگر شهیدا نماز خواندند، و پس از آن پیکرهای پاک‌شهدار بدوش خیل جمعیت سوگوار تشییع‌شد. گروه‌های عزادری هم،باواختن طبل و سنج و برافراشتن پرچم‌امام‌رضاع(وامام‌حسین (ع) در مسیر مراسم تشییع حضور داشتندو موب‌های چایخانه امام‌رضاع(ع) از عازدان پذیرایی می‌کردند.اقوام‌مختلف‌ایران زمین با پوشش‌های متفاوت هم، چهارشنبه، دوم خرداد از سراسر کشور خود را به تهران رساندند تا علاوه بر حضور در مراسم تشییع و نماز شهیدای خدمت، ارادت خود را به آنان نشان دهند. این مراسم‌با حضور تعداد قابل توجهی از مقامات کشور‌های خارجی بر گزار شد. رهبر معظم انقلاب پس از مراسم تشییع در تهران، با تعدادی از مقامات خارجی دیدار کرده‌و به‌بیان دیدگاه‌های جمهوری اسلامی ایران پرداختند. ایشان همچنین با حضور در منزل رییس‌جمهور شهید با دیدار با خانواده شهید سید ابراهیم ریسی، تشییع مردمی رییس‌جمهور را پیام‌قوت‌جمهوری اسلامی به همه دنیا برشمردند.حضرت‌آیت‌الله‌خمنهای چهارشنبه‌شعبان‌با حضور در منزل شهیدریسی دیدار باخانواده‌ایشان،رییس‌جمهور شهید را مظهر شعارهای انقلاب اسلامی دانستند و اظهار ارادت مردم‌به‌ایشان را بیامی به‌دنیابه‌نفع‌جمهوری اسلامی توصیف کردند. در این دیدار که به‌حجت‌الاسلام‌المسلمین علم‌الهدی، برای بازماندگان ایشان از درگاه‌خداوندسید ریسی، فرزندان و بستگان ایشان حضور داشتند، رهبر انقلاب اسلامی، فقدان آقای ریسی را کسارت سنگین و غیر قابل جبرانی برای کشور توصیف کرد.حضرت آیت‌الله خمنه‌ای بیان کرد که مردم در تشییع رییس‌جمهور که‌از دید مهمانان خارجی دیدار کنندند،ایشان هم پنهان نمائده‌بود، آن را بیامی به‌دنیا به‌نفع‌جمهوری اسلامی توصیف کردند که ریشه مردمی‌جمهوری اسلامی و قوت آن را نشان داد.قدرت و قوتی که‌در عمق جامعه و ملت ایران ریشه‌دار در، رهبر انقلاب اسلامی را ادامه‌ای دیدار با تأکید بر اینکه‌خدمات‌خالصه‌رییس‌جمهور فقید فقط به دوره حیاتش خلاصه نمی‌شود، افزودند. آقای ریسی بعد از حیاتش هم خدمات ارزنده‌ای به کشور کرد. حضرت آیت‌الله‌خمنهای همچنین به اظهار لطف، محبت و ارادت مردم پس از وقوع حادثه در شهرهای مختلف، اشاره کرده و افزودند: این اجتماعات که با دعا و روضه برای سلامتی رییس‌جمهور همراه بود، نشان‌دهنده‌دل‌بستگی مردم به انقلاب و شعارهای انقلاب اسلامی است.ایشان بابیان اینکه‌ شهید ریسی مظهر شعارهای انقلاب اسلامی بود، گفتند: حرف‌های اصلی انقلاب از زبان رییس‌جمهور خارج می‌شد و ایشان این شعار ها را، بشعارهای خود قرار داده بود. رهبر انقلاب در پایان این دیددار ضمن دعا و طلب مغفرت برای شهید ریسی، برای بازماندگان ایشان از درگاه‌خداوند قیصر مسئلت کرد. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای در دیدار بسیار سعید فرمودند: حادثه از دست دادن رییس‌جمهور و جمعی از مسوولان و هم‌راهان آنها، سنگین است اما در طول دوران جمهوری اسلامی همواره هم‌راهان کردیم که بر اساس حکمت‌الهی و با صبر و پایداری مردم، خود را مقابل تلخ منشأ پیشرفت‌ها و حرکت‌ها شده‌اند. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار رییس‌جمهور تونس و «قیس سعید»نست به‌حادثه‌آخر گفتند: این احساس برادرانه و صمیمانه دادر رییس‌جمهور و جمعی از مسوولان و هم‌راهان آنها، سنگین است اما در طول دوران جمهوری اسلامی همواره مشاهده کردیم که بر اساس حکمت‌الهی و با صبر و پایداری مردم، حوادث تلخ منشأ پیشرفت‌ها و حرکت‌ها شده‌اند.رهبر انقلاب اسلامی همچنین با بارز اسرت از شکل‌گیری تجدید مطلع در روابط ایران و تونس به‌دلیل سفر رییس‌جمهور این کشور، افزودند: حضور شخصیت‌فاضل و دانشگاهی همچون آقای «قیس سعید» در رأس کشور تونس، یک‌فرصت‌است تا این کشور بعد از سال‌ها حکامیت استبدادی و قطع رابطه با دنیای اسلام، چهره جدید و خوبی‌ار از خود به‌نمایش بگذارد. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای با اشاره به حرکت چند سال قبل مردم تونس که زمینه‌ساز یک حرکت‌بزرگ در شمال آفریقا شد، خاطر نشان کرد:دند تلخ تونس استعداد زیادی برای پیشرفت و حرکت رو به جلو دارد و امیدواریم که با تدبیر آقای «قیس سعید» و حدت لازم، میان گرایش‌های مختلف در تونس به‌وجود بیاید و زمینه پیشرفت بیشتر فراهم‌شود. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به مواضع صهیونیستی رییس‌جمهور تونس تأکید کردند: اینگونه ضد صهیونیست دنیای عرب توسعه یابد، زیر تا متأسفانه در دنیای عرب به‌این‌گونه مسائل اهتمام ورزیده نمی‌شود و ما معتقدیم تنها راه‌حلی، با اشاره به ظرفیت‌های خوب ایران و تونس برای گسترش روابط گفتند:دولت رییس‌جمهور فقید ما دولت کار

و تحرک و ارتباط بود و اکنون نیز آقای دکتر مخبر بااختیارات کاملی که در اختیار دارند همان مسیر را برای توسعه روابط ادامه خواهند داد. ایشان اظهار امیدواری کردند: همدلی‌ها و هم‌زبانی‌های کنونی میان دو کشور به‌همکاری‌های میدانی تبدیل‌شود. در این دیدار «قیس سعید»، رییس‌جمهور تونس با ارباز تسلیت قلبی و خالصانه دولت و ملت تونس به دلیل حادثه تلخ اخیر، گفت: آخرین دیدار ما با رییس‌جمهور فقید ایران، چندی پیش در الجزایر بود و در همان جا توافق کردیم که من به تهران بیایم اما هیچ‌گاه تصور نمی‌کردم که برای ارباز تسلیت فوت‌ایشان به تهران بیایم. رییس‌جمهور تونس با اشاره به اراده‌مستمرک دو کشور برای گسترش روابط در همه زمینه‌ها اظهار امیدواری کرد که با پیگیری توافق‌ها، گسترش همکاری‌ها به‌صورت عملی تحقق یابد. «قیس سعید» همچنین با اشاره به شرایط منطقه و کشتار مردم‌غزه به‌دست رژیم صهیونیستی تأکید کرد: دنیای اسلام باید از موضع نفعلی‌کنونی خارج‌شود و با هم‌صدایی به دنبال احقاق حق مردم فلسطین در همه سرزمین‌های فلسطینی و تشکیل دولت مستقل به پایتختی قدس شریف باشد. رییس‌جمهور تونس خاطر نشان کرد:دما روز جامعه‌انسانی در جهان از جامعه بین‌المللی پیشی گرفته و جامعه‌انسانی در کشورهای مختلف یکصدار در مقابل ظلم و جنایت در غزه، به میدان آمده‌است. همچنین رییس‌مجلس لبنان با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار آقای «تبیه بری» را، رییس‌مجلس لبنان، با قدر دانی از ارباز همدردی دولت و ملت لبنان در این حادثه تلخ و سنگین گفتند:اعلام‌عزای عمومی در لبنان نشانگر کمال هم‌راهی‌و کشور است و مناسبت خودمان با برادران لبنانی و جنب‌آقای سید حسن نصرالله را انسبت خوب‌اندو بی‌برادری می‌دانیم. ایشان حادثه اخیر را موجب دانن یک شخصیت برجسته دانستند و خاطر نشان کردند: این موضوع برای ما سخت است اما به لطف خداوند، ملت ایران از این حادثه تلخ به عنوان یک فرصت استفاده خواهد کرد، همان‌گونه که در سال‌های گذشته از حوادث سخت تولید فر ساخته شده‌است. رهبر انقلاب اسلامی، با اشاره به شرکت ملت ایران در تشییع رییس‌جمهور فقید و هم‌راهان ایشان، افزودند: ملت ما الحمدالله ملت ایستاده و پیداری است و اعتماد و توکل ما نیز به خدای متعال زیاد است. و ان شاءالله ملت ایران از این حادثه سود خواهد برد. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای همچنین با ارباز خرسندی از همدلی موجود میان مجموعه‌های مقاومت در لبنان و تأیید سخنان آقای «تبیه بری» مبنی بر جنگ «وجود» در منطقه افزودند: شرایط کنونی منطقه به گونه‌ای است که هم‌برای دشمن صهیونیستی شرایط مرگ و زندگی است و هم‌برای جبهه حق، رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند:ورود لبنان به فضای اخیر فلسطین و غزه تأثیر عمیقی داشت و اگر چنین کاری انجام نمی‌شد قطعاً بیشتر ی خسارت به لبنان وارد می‌شد. آقای «تبیه بری» (رییس‌مجلس لبنان نیز در این دیدار با اعلام تراجحت و اندوه شدید ملت دولت لبنان از حادثه اخیر گفت: ما خم و جراحات بر برادران ایرانی را زخم و جراحات خود می‌دانیم و وظیفه ما بود که به نمایندگی از دولت و ملت لبنان در تهران حضور پیدا کنیم. آقای تبیه بری با اشاره به شرایط منطقه و جنگ غزه آن را جنگ «وجود» خواند و افزود: لبنان نمی‌توانست در قبال کشتار مردم غزه ساکت بماند و به‌همین دلیل مقاومت لبنان برای کمک به مردم غزه وارد میدان شده‌است و ما شرط اول دشمن شرایط موجود، ارتوقع جنگ غزه می‌دانیم.

حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای در دیدار تمیم بن حمد آل ثانی، رییس‌جمهور قطر از دست دادن رییس‌جمهور جامع‌الاطرفی همچون شهید آیت‌الله ریسی را سخت‌خواندند و گفتند: به‌رغم این فقدان، اما حرکت کشور هیچ‌تغییری نخواهد کرد. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در دیدار تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر از دست دادن رییس‌جمهور جامع‌الاطرفی همچون شهید آیت‌الله ریسی را سخت‌خواندند و گفتند: به‌رغم این فقدان، اما حرکت کشور هیچ‌تغییری نخواهد کرد و همان‌روح علاقه و اطمینان میان ایران و قطر در دوره رییس‌جمهور فقید حکام بود. ما طرف‌آقای دکتر مخبر ادامه خواهد داشت. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به شرایط منطقه و تلاش دشمنان برای از بین بردن ثبات و آرامش خاطر نشان کردند: کشورهای منطقه یک‌گزینیه بیشتر تمیم روی ندادن و آن هم‌راهی و همدلی با یکدیگر است. رییس‌مجلس حمد آل ثانی نیز در این دیدار با اظهار تسلیت به مناسبت در گذشت رییس‌جمهور و هم‌راهان وی گفت: روابط ایران و قطر همواره مستحکم بوده و این مسیر ادامه پیدا خواهد کرد. درامیر قطر تنها ارمقاله با تهدیدهای موجود در منطقه راهمکاری و انسجام کشورهای منطقه دانست و افزود: ما هیچ حدی را برای گسترش روابط با ایران قائل نیستیم. نخست‌وزیر پاکستان با رهبر انقلاب دیدار کرد و پیام تسلیت و همدردی دولت و ملت این کشور را به آیت‌الله‌خمنه‌ای و ملت ایران ابلاغ کرد. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در دیدار آقای «شهپاز شریف» نخست‌وزیر پاکستان و هیات همراه ضمن تشکر صمیمانه از ارباز همدردی دولت و ملت برادر پاکستان گفتند: برای جمهوری اسلامی ایران، روابط با پاکستان بسیار اهمیت دارد و به این کشور نگاه‌کلاما برادرانه دارد، اما روابط دو کشور در سال‌های گذشته با فراز و نشیب‌هایی همراه بوده‌است و ما معتقدیم در دولت جدید پاکستان امکان اوج‌گیری مجدد این روابط وجود دارد. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تأکید آقای ریسی رییس‌جمهور فقید بر اهمیت روابط با پاکستان افزودند: سفر اخیر آقای ریسی به پاکستان می‌تواند نقطه‌عطفی در روابط دو کشور باشد. آقای دکتر مخبر مسیر همکاری‌ها و توافق‌ها را پیگیری خواهد کرد. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای خاطر نشان کردند: ارتباطات دوستانه بین کشورهای ما در برهه میانه‌ای پیش نمی‌رود و باید بر موانع فائق آمد و پیشرفت همکاری‌ها را با جدیت و در عمل دنبال کرد. آقای «شهپاز شریف» نخست‌وزیر پاکستان نیز در این دیدار، سفر چندی پیش آقای ریسی به پاکستان را بسیار ارزشمند و زمینه‌ساز گسترش بیش از پیش روابط و نقشه راه آینده دانست و اظهار امیدواری

کرد که روابط در زمینه‌های مختلف تقاه یابد. اسماعیل هنیه رییس دفتر سیاسی حماس با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کرد. اسماعیل هنیه رییس دفتر سیاسی حماس و هیات همراه، در دیدار رهبر انقلاب اسلامی مراتب تسلیت و تعزیت خود را به حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای و همچنین به ملت و دولت ایران اعلام کردند. رهبر معظم انقلاب اسلامی در این دیدار با تشکر از ارباز همدردی ملت فلسطین به‌ویژه مردم غزه، متقابلاً شهادت فرزندان آقای هنیه را تبریک و تسلیت گفتند و از صبر رییس دفتر سیاسی حماس تمجید کردند. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای با اشاره به مقاومت فوق‌العاده مردم غزه که موجب تعجب جهانیان شده‌است گفتند: چه کسی باور می‌کرد که روزی در دانشگاه‌های آمریکا به نفع فلسطین شعار داده و پرچم فلسطین برافراشته‌شود و چه کسی باور می‌کرد که روزی در زاین و در تظاهرات به نفع فلسطین، به زبان فارسی شعار «هر گ بر اسراییل» سر داده‌شود. ایشان تأکید کردند: در آینده نیز ممکن است در مورد قضیه فلسطین حوادثی اتفاق بیفتد که امروز باور کردنی نیستند. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به ایات قرآنی که در باره تحقق وعده خداوند به مادر حضرت موسی (ع) است، افزودند: اکنون نیز وعده اول خداوند در باره مردم فلسطین محقق شده و ان‌غلبه مردم غزه که گروهی کوچک هستند در مقابل گروه بزرگ و قدرتمند امپریکاناتو انگلیس و برخی کشورهای دیگر است. بر همین اساس وعده یعنی محو رژیم صهیونیستی نیز قایل تحقق است و به لطف‌الهی آن روزی که فلسطین از «بحر» تا «بحر» تشکیل‌شود، فرا خواهد رسید. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای تأکید کردند: آقای مخبر که بر اساس قانون اساسی مسوولیت امور اجرایی کشور را بر عهده دارد سیاست‌ها و جهت‌گیری‌های رییس‌جمهور رهبر انقلاب اسلامی، با اشاره به تأکید نخست‌وزیر ارمنستان در دیدار رهبر انقلاب اسلامی مراتب تأثر و همدردی ملت دولت ارمنستان را اعلام کرد. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای در این دیدار ضمن قدر دانی از ارباز همدردی و نخصت وزیر ارمنستان، به مشش کات تاریخی و جغرافیایی و مبالغه مشترک ایران و ارمنستان اشاره کردند و گفتند: سیاست جمهوری اسلامی ایران مبنی بر گسترش روز افزون روابط با ارمنستان، تحت هدایت آقای مخبر ادامه پیدا خواهد کرد. رهبر انقلاب اسلامی، با اشاره به تأکید نخست‌وزیر ارمنستان مبنی بر راهبردی بودن روابط دو کشور افزودند: تأکید اینجانب مبنی بر گسترش همکاری‌ها ناظر بر راهبردی بودن روابط است اما مهم این است که روابط ایران و ارمنستان مخالفین دارد و به هر همین اساس باید مسائل مربوط به دو کشور با درک و مراقبت انجام‌شود. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای خاطر نشان کردند: رییس‌جمهور فقید ما نسبت به مسائل مرزی مربوط به ارمنستان و حوادث اطراف این قضیه بسیار حساس بود و باید این حساسیت‌ها و مراقبت‌ها همچنان لحاظ‌شوند و ما باید خودمان بتوانیم منافع خود را تأمین کنیم. آقای نیکول پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان نیز در این دیدار گفت: ما از تشکر از رهبردی بودن روابط دو کشور و گذشت رییس‌جمهور وزیر امور خارجه ایران و هم‌راهان ایشان را به سانحه هوایی شوق‌زده شدم و بر بهت‌هستیم اما همان‌گونه که حضرت تعالی گفتید، مطمئنم که تحت هدایت‌ها و رهبری شما خالی در امور ایران به‌وجود نخواهد آمد. در پی در گذشت شهادت‌گونه حجت‌الاسلام‌المسلمین ریسی رییس‌جمهور و هم‌راهان ایشان، از ارباز همدردی و نخصت وزیر عراق، در دیدار با رهبر انقلاب اسلامی، به‌رغم همه فشارها و تحریم‌ها و این حادثه ناگوار است. آقای سودانی تأکید کرد: پیام دیگر حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع این است که باید به مردم خدمت کرد و این تشییع باشکوه، نتیجه خدمت به مردم است و این در یاد سراسر‌حما به عراق نیز باشد. حضرت آیت‌الله‌خمنه‌ای در این دیدار، با قدر دانی از سفر نخست‌وزیر عراق به تهران برای ابراز همدردی، گفتند: ما شخصیت بر خیر است و رییس‌جمهور برادر بسیار خوب و مسوولی کارآمد و با کفایت و صمیمی و جدی بود.



رهبر انقلاب اسلامی افزودند: اکنون آقای مخبر بر اساس قانون اساسی مسوولیت سنگینی را بر عهده گرفته‌اند و ان شاءالله همان مسیر همکاری‌ها و توافق‌ها با دولت عراق ادامه پیدا خواهد کرد.

◀ واکنش مقامات به شهادت رییس‌جمهور

برخی مسوولان و شخصیت‌های سیاسی شرکت‌کننده در این مراسم در گفت‌وگوهای کوتاهی باخبرنگاران روز شمردن ویژگی‌های آیت‌الله شهید ابراهیم ریسی یاد رییس‌جمهور فقید و شهید خدمت را گرامی داشتند. عل‌الربانی مشاور رهبر انقلاب اسلامی درباره علت محبوبیت شهید آیت‌الله سید ابراهیم ریسی تأکید کرد: ایشان اخلاق و تواضع خیلی خوبی داشت و این موضوع خیلی جذاب بود. به نظر من اخلاق سالم و متواضعانه در ارتباط با سیاستمداران و مردم خیلی اثر بخش است. سیدصورت‌م‌نقوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد: فقدان ایشان خلأ بسیار بزرگی است. آیت‌الله ریسی به ما توصیه کردند که بنا به تعبیر امام اگر خدایمن این ملت به هر دلیلی از بین ملت رخت بر می‌بندند، قطعاً اراده پولادین مدیر به‌منظور جبران خلأ وجود شخصیت‌های بزرگ، محکم‌تر می‌شود. غلامحسین اسماعیلی، رییس دفتر رییس‌جمهور در جمع خبرنگاران تأکید کرد:ذهاضی دولت شهید آیت‌الله ریسی بر اساس بیمانی که با ایشان در روز ابتدایی دولت بستند و بر اساس تعهدی که به نظام، مردم و رهبری دارد، در دست است که داغدار و مصیبت زده‌ایم، اما سراپا ایستاده‌ایم! امروز در جلسه هیات دولت به همکاران عزیزم عرض کردم که ۴۵ روز باقی‌مانده و آیت‌الله ریسی خستگی ناپذیر بالای سرمایه و از ما مطالبه‌گر است. حجت‌الله علم‌المنکی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی با اشاره به اینکه آیت‌الله ریسی تمام زندگی خود را وقف مردم کرد، بودند، اظهار کرد: در هر جا موضوع مردم بود ایشان حضور داشتند. غم و خشم ایشان به خاطر مردم و خوشحالی و خنده‌ایشان همه به خاطر مردم بود. ایشان دوب در مردم بودند و بر اینکه رضایت خداوند در رضایت مردم است، کاملاً واقف بودند. سیدمحمد حسینی، مشاور فرهنگی و اجتماعی رییس‌جمهور با‌ایسنا گفت: علاقه به شهید آیت‌الله ریسی یک همه‌شتر کبین مردم است که سبب افزایش انسجام ملی‌ها می‌شود. در کمتر از ۳ سال که شهید آیت‌الله سید ابراهیم ریسی رییس‌جمهور بودند همه مردم به اخلاق، تقوا، مردمی بودن و خدمت و صداقت ایشان پی‌بردند. پیمان جلیلی رییس سازمان صداوسیما هم گفت: اگر چه از دست دادن آیت‌الله شهید ریسی فاجعه در ناکی است اما مادر نسل‌های آتی جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی ده‌ها و صدها هزاران ریسی و سلیمانی ظهور خواهند کرد. آیت‌الله شهید ریسی نماد شهید تراز انقلاب اسلامی است که با مردم بوده‌همراه مردم و ملت‌وفادار مردم‌دشمن حسن‌رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت‌نظام در گفت‌وگو با ایسنا مهم‌ترین ویژگی شهید سید ابراهیم ریسی را اخلاق، تقوا، مردمی بودن و خدمت بدون منت را از عنوان کرد و گفت: شهادت ایشان یکبار دیگر روح اخلاقی و معنوی را به جامعه ما برگرداند و در کنار آن همه تلاش‌هایی که کرد، شهادت او نیز دستاورد بزرگی برای ملت ایران بود. علی اکبر صالحی، معاون رییس‌جمهور پیشین گفت: بزرگ‌ترین میراث شهیدان سید ابراهیم ریسی رییس‌جمهور و شهید حسین بن علی اکبر صالحی، هم‌راهان سید ابراهیم ریسی وزیر امور خارجه نام‌یکبکی است که به جای گناهت‌ها و راه روش خدمت اخلاص‌گونه و خدا پسندانه این عزیزان است. اخلاص، صداقت، خدمت به خلق و نبور در عبادت میراثی است که شهید ریسی و شهید امیر عبداللهیان به جای ماندگاست. سیدامیر حسین قاضی زاده‌مجمعی رییس‌نیداد شهیدامورائز گزارش دربار نقش حجت‌الاسلام‌المسلمین سید ابراهیم ریسی شهید‌جمهور در ایجاد وحدت سیاسی بین مردم اظهار کرد: شخصیت آیت‌الله ریسی از ابتدا هم وحدت‌آفرین بود. شخصیت آن شهید علاوه بر وحدت داخل کشور، دشمنان این مردم را به تواضع وادار کرد. شخصیت حجت‌الاسلام‌المسلمین ریسی پس از شهادت هم همچنان در حوزه جمهوری و انقلاب اسلامی مشغول نقش‌آفرینی است. جذبه‌ای که رییس‌جمهور شهید داشت باعث شد که حتی مخالفان مانیز با این عالی‌قدر همدردی کنند. علی نیکزاد، نماینده مردم در دیل در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: «خالص» مهم‌ترین ویژگی شهید ریسی است. خدمت با تمام وجود، ایمان، ولایت‌پذیری و شجاعت در غلبه بر نفس میراثی است که از شهید سید ابراهیم ریسی به جای مانده‌است. سر لشکر مصطفی ایزدی فرمانده قرارگاه سایبری و تهدیدات نوین فرازگاه مرکزی خاتم الانبیا (ص) گفت: نکته مثبت شخصیت شهید آیت‌الله سید ابراهیم ریسی مردمی بودن و ارتباط با مردم بود. ارتباط ایشان با مردم به‌ویژه طبقه محروم و مستضعف جامعه باید برای همه افراد الگو باشد. امیدوارم

همگی به این مهم توجه داشته باشیم. علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه با اشاره به ادامه سیاست‌های ترسیمی در حوزه سیاست خارجه تا پایان عمر دولت سیزدهم تأکید کرد: سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر یک عقلانیت راهبردی است و قطعاً در چارچوبی که توسط رهبر انقلاب اسلامی ترسیم شده، در قالب سیاست‌های عملیاتی دولت و رهبردهای وزارت امور خارجه با قوت و قدرت ادامه پیدا خواهد کرد. محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح علت محبوبیت رییس‌جمهور شهید سید ابراهیم ریسی را مردمی بودن، ایمان و اعتقاد عنوان و تصریح کرد: مهم‌ترین میراثی که از شهید ریسی به جای مانده، گذرگاری به مردم، اخلاص و شجاعت است که از خصوصیات ایشان بود. در یادار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی «مردمی بودن»، «ولایت‌مداری»، «خستگی ناپذیری» و «فتادگی» راز مهم‌ترین خصلت‌های شهید سید ابراهیم ریسی عنوان کرد. رییس مجلس خبرگان رهبری در پی شهادت رییس‌جمهور و همراهانش پیام تسلیتی صادر کرد: متن پیام آیت‌الله موحدی کرمانی به شرح زیر است:

«خبر شهادت آیت‌الله آقای ریسی: رییس‌جمهور محبوب جمهوری اسلامی ایران که دارای شخصیتی مردمی بر تالاش اخلاق مدارانه بود و نیز در هم‌راهان ایشان حجت‌الاسلام والمسلمین آقای آل‌هاشم نماینده ولی‌فقیه و امام جمعه تبریز و آقای دکتر امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه و سایر اعضای هیات همراه، موجب تأسف و تأثر گردید. اینجانب به موجبیت شهید آیت‌الله سید ابراهیم ریسی تأکید کرد: این شهادت اخلاق و تواضع خیلی خوبی داشت و این موضوع خیلی جذاب بود. به نظر من اخلاق سالم و متواضعانه در ارتباط با سیاستمداران و مردم خیلی اثر بخش است. سیدصورت‌م‌نقوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد: فقدان ایشان خلأ بسیار بزرگی است. آیت‌الله ریسی به ما توصیه کردند که بنا به تعبیر امام اگر خدایمن این ملت به هر دلیلی از بین ملت رخت بر می‌بندند، قطعاً اراده پولادین مدیر به‌منظور جبران خلأ وجود شخصیت‌های بزرگ، محکم‌تر می‌شود. غلامحسین اسماعیلی، رییس دفتر رییس‌جمهور در جمع خبرنگاران تأکید کرد: ذهاضی دولت شهید آیت‌الله ریسی بر اساس بیمانی که با ایشان در روز ابتدایی دولت بستند و بر اساس تعهدی که به نظام، مردم و رهبری دارد، در دست است که داغدار و مصیبت زده‌ایم، اما سراپا ایستاده‌ایم! امروز در جلسه هیات دولت به همکاران عزیزم عرض کردم که ۴۵ روز باقی‌مانده و آیت‌الله ریسی خستگی ناپذیر بالای سرمایه و از ما مطالبه‌گر است. حجت‌الله علم‌المنکی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی با اشاره به اینکه آیت‌الله ریسی تمام زندگی خود را وقف مردم کرد، بودند، اظهار کرد: در هر جا موضوع مردم بود ایشان حضور داشتند. غم و خشم ایشان به خاطر مردم و خوشحالی و خنده‌ایشان همه به خاطر مردم بود. ایشان دوب در مردم بودند و بر اینکه رضایت خداوند در رضایت مردم است، کاملاً واقف بودند. سیدمحمد حسینی، مشاور فرهنگی و اجتماعی رییس‌جمهور با‌ایسنا گفت: علاقه به شهید آیت‌الله ریسی یک همه‌شتر کبین مردم است که سبب افزایش انسجام ملی‌ها می‌شود. در کمتر از ۳ سال که شهید آیت‌الله سید ابراهیم ریسی رییس‌جمهور بودند همه مردم به اخلاق، تقوا، مردمی بودن و خدمت و صداقت ایشان پی‌بردند. پیمان جلیلی رییس سازمان صداوسیما هم گفت: اگر چه از دست دادن آیت‌الله شهید ریسی فاجعه در ناکی است اما مادر نسل‌های آتی جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی ده‌ها و صدها هزاران ریسی و سلیمانی ظهور خواهند کرد. آیت‌الله شهید ریسی نماد شهید تراز انقلاب اسلامی است که با مردم بوده‌همراه مردم و ملت‌وفادار مردم‌دشمن حسن‌رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت‌نظام در گفت‌وگو با ایسنا مهم‌ترین ویژگی شهید سید ابراهیم ریسی را اخلاق، تقوا، مردمی بودن و خدمت و صداقت ایشان پی‌بردند. پیمان جلیلی رییس سازمان صداوسیما هم گفت: اگر چه از دست دادن آیت‌الله شهید ریسی فاجعه در ناکی است اما مادر نسل‌های آتی جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی ده‌ها و صدها هزاران ریسی و سلیمانی ظهور خواهند کرد. آیت‌الله شهید ریسی نماد شهید تراز انقلاب اسلامی است که با مردم بوده‌همراه مردم و ملت‌وفادار مردم‌دشمن حسن‌رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت‌نظام در گفت‌وگو با ایسنا مهم‌ترین ویژگی شهید سید ابراهیم ریسی را اخلاق، تقوا، مردمی بودن و خدمت و صداقت ایشان پی‌بردند. پیمان جلیلی رییس سازمان صداوسیما هم گفت: اگر چه از دست دادن آیت‌الله شهید ریسی فاجعه در ناکی است اما مادر نسل‌های آتی جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی ده‌ها و صدها هزاران ریسی و سلیمانی ظهور خواهند کرد. آیت‌الله شهید ریسی نماد

شهید یک شهید فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: رییس‌جمهوری شهید یک شهید ملی‌ و آسمانی و معیار یک رییس‌جمهوری کامل بود. که در شبانه‌روز استراحت می‌کرد، جلساتش تأنیمه‌های شاد، امامه‌داشت و از ابتدای آذ صبح وارد عرصه خدمت می‌شد. سرلشکر حسین سیدمهدی در مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر شهید سیدمهدی موسوی در حرم حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) اظهار کرد: شهیدای خدمت، شهدای تاریخ، مجاهد، خستگی ناپذیر، مردددار و مردم‌دوست و اهل عبادت بودند و انسان‌هایی بودند که یک لحظه را برای خدمت به مردم از دست نمی‌دادند. وی افزود: خداوند گلچین کرد و پخته‌ترین و ایثارگر بزرگ در انسان‌های ما را به‌حضر دعوت کرد و آنان را در جوار خود ماوداد. رییس‌جمهوری‌ما یک شخصیت ملی و آسمانی و معیار یک رییس‌جمهوری کامل بود که در شبانه‌روز ساعت‌های استراحت می‌کرد و جلساتش تأنیمه‌های شاد، امامه‌داشت و از ابتدای آذان صبح وارد عرصه خدمت می‌شد. فرمانده کل سپاه پاسداران افزود: اینکه می‌بینیم ۶۳ هیات عالی‌رتبه از سراسر جهان برای پاسداشت مقام ولایت این شهیدان به ایران سفر می‌کنند، نشان‌دهنده ابعاد عظیم خدمت و تأثیر شخصیت این انسان‌های بزرگ در عرصه بین‌الملل است. سردار سلامی ادامه داد: آنان قوی، انقلابی، مردمی و مومن بودند. شهید ریسی کسی بود که در کرملین در میان مذاکره نماز خواند تا عکریابی الهی را معیار حرکت خود قرار دهد. او آنجا خود را عبادت کرد، کسی که از سفر خارجی می‌آمد، به خانه نمی‌رفت، بلکه به یک سفر داخلی می‌فت. او با اعضای هیات دولت خود در تکاپوی رشد ایران به عنوان قائم‌امت اسلامی بودند. وی با اشاره به جنبه‌های شخصیتی شهید امیر عبداللهیان گفت: او دیلمانی نجیب و مومن بود که وقتی به عنوان مسوول دستگاه سیاست خارجی ایران عمل می‌کرد هم رشید و بلندبالا، شجاع، قاطع و قوی بود و از کسی جز خدا نمی‌ترسید. ما را در صحنه‌های زیادی آزموده‌ایم و او در وعده صادق و اقا در خشید و در برابر فشارهای سیاسی و بین‌المللی کشورها و قدرت‌های مقابل و متفاوتی ایستاد. فرمانده کل سپاه پاسداران تأکید کرد: ناوک فقه سیاسی بالا و یک تحرک سیاسی بالا در جهان داشت. او منطق انقلاب و نظام ما را در جامعه جهانی ترویج می‌کرد و مروج شکوه یک انقلاب بود. اما در عین حال متواضع، خاکی، افتاده و مومن و سختکوش بود. سردار سلامی با اشاره به خصوصیات اخلاقی شهید آیت‌الله آل‌هاشم یادآور شد: امام جمعه شهیدمان نیز یک اقل تصویر زیبا و دل‌نغی‌گر روحانی مردمی را که با مردم زندگی می‌کرد و رشتن‌های آنان سهیم بود، زبان دل مردم بود و با آنان به سادگی سخن می‌گفت. وی همچنین با گرامی‌داشت یاد استاندار شهید مالک رحمتی اظهار کرد: استاندار جوان ما بر تالاش و خستگی ناپذیر نمونه یک عنصر اجرایی قدرتمند، امام مومن بود. فرمانده کل سپاه پاسداران با اشاره به ویژگی‌های شهید سیدمهدی موسوی سرتیم حفاظت رییس‌جمهوری تأکید کرد: آن برادر شهید عزیز و جوان ما او را تا عرش اعلا بدرقه کردید. کسی است که بی‌ش از ۱۵ سال است و را می‌شناسم. او پاسداری ذکاوت‌فرا و سهوا انسانسای، انصاف، بی‌طرف، جوانمرد، باوقار، ذکاوت، مهربان، از جان گذشته، مردم‌دار و خستگی ناپذیر بود. سردار سلامی گفت: او کسی بود که برای حفاظت از سرار رییس‌جمهوری تلاش‌های زیادی می‌کرد تا دولت ما با آرا عمل، امنیت و آرامش کامل به خدمت خود ادامه دهد. سردار موسوی کسی که بارها در اجرای این ماموریت مجروح شد، پایش شکست، بیمارستان را ترک کرد و با پای شکسته به میدان آمد. او عقب‌نمی‌نشست و در تمام سفرها همراه رییس‌جمهوری بود و با عشقی و وفاداری کار می‌کرد و به پاسداری خود و اقاها ایمان داشت. وی ادامه داد: شهید موسوی ک نایبانه بود که در میدان جدی بود و عمل می‌کرد. وقتی رییس‌جمهوری شهید به‌میان مردم می‌رفت، به دلیل مردمی بودنش، علاقه داشت در دست‌امواج متقاطع خدمت حرکت کند تا دست‌هایش با دست‌های مردم فقیر و مستضعف آشنا شود تا حرارت و گرمای محبت

آنان را بچشد و با آنان هم‌کلام شود. این امر فشار مضاعفی برای تیم محافظ ایجاد می‌کرد و این سیدمهدی شهید بود که نزدیک‌ترین فرد به رییس‌جمهوری بود که او را در میدان حلقه مهر خود می‌گرفت تا مالکان تملاس رییس‌جمهوری شهید با مردم راهم باشد.

فرمانده کل سپاه پاسداران تأکید کرد: او ابتدا خسته نمی‌شد، بسیار کم به خانه می‌رفت و آخرین کسی بود که نهاده ریاست‌جمهوری را در نیمه‌های شب ترک می‌کرد و اولین کسی بود که در بلمداد در نهاده ریاست‌جمهوری حاضر بود. او در پذیرش خطر و پیشگامی در میدان و محبت به زیردستانش و سعه صدر اولین بود، اما وقتی می‌خواست میدان را به سوی خانه ترک کند، آخرین بود. او آخرین نفر بود که از همراهیت‌ازی منتم می‌شد.

◀ روایت سخنگوی دولت از حادثه سقوط

سخنگوی دولت گفت که هم‌زمان با مردم متوجه نتیجه سقوط بالگرد شدیم و موضوع محرمانه‌ای در این زمینه وجود نداشت. علی بهاری جهرمی سخنگوی دولت تر مصاحبه‌ای تلویزیونی بابیان اینکه «ساعت ۱۴:۲۰ متوجه سقوط بالگرد شدیم»، به تصمیم سریع خبری‌امور کردن تیمی جهت پیگیری موضوع اشاره کرد و ادامه داد: به‌عضای دولت جهت نگفتم و جلسه دولت تشکیل دادیم چون نظم کاری برای آقای ریسی مهم بود.

اتتهای جلسه به‌عضای دولت اعلام کردند و جلسه بحران تشکیل دی. وی با تأکید کرد: هم‌زمان با مردم متوجه نتیجه حادثه شدیم و موضوع محرمانه‌ای وجود نداشت. وی همچنین اظهار کرد: در شرایط آب‌وهوایی موقع پرواز، دین‌بده و مجوز داده شده بود. بدرسی شود که چرا هواپیما بالا نرفته و داخل مرقه‌ه‌است.

◀ نخستین گزارش ستاد کل نیروهای مسلح

نخستین گزارش ستاد کل نیروهای مسلح از حادثه بالگرد رییس‌جمهور منتشر شد. متن بیانیه ستاد کل نیروهای مسلح به شرح زیر است: اطلاع مردم عزیز و شریف ایران اسلامی می‌رساند هیات عالی‌رتبه ستاد کل نیروهای مسلح برای بررسی ابعاد و عوامل به‌وجودآورنده سانحه بالگرد حامل رییس‌جمهور شهید حضرت آیت‌الله ابراهیم ریسی و هم‌راهان آن شهید و با اتمام با سازاندنهی گروه‌های کارشناسی تخصصی و فنی صبح روز دوشنبه مورخه ۱۴۰۳/۲۲/۳۱ ساعت ۵:۲۰ با بمداد از تهران اعزام‌ورأس ساعت ۵ صبح همان روز در محل سانحه بالگرد حاضر شدند. بخش قابل توجهی از اطلاعات در زمینه‌های مختلف تخصصی، فنی و عمومی که می‌توانست در وقوع سانحه دخیل باشد جمع‌آوری گردیده‌است.

برخی از اقدامات برای اظهار نظر فقهی نیاز به زمان بیشتری دارد که در دست بررسی بوده و برخی از مواردی می‌توان با قطعیت اعلام نمود که مورد تأیید فقهی قرار می‌گیرد: ۱- بالگرد در مسیر پیدایش شده از قبل با همه‌مسیر داده‌از مسیر تعیین شده پروازی خارج نگر دیده‌است.

۲- حدود یک و نیم دقیقه قبل از سانحه بالگرد، خلبان بالگرد سانحه دیده‌با دو بالگرد دیگر گروه پروازی را تباط برقرار نموده‌است.

۳- آثار اصابت گلوله‌ها موارده مشابه آن در اجزای باقی مانده بالگرد سانحه دیده‌مشاهده نگردیده‌است.

۴- بالگرد سانحه دیده پس از برخورد با ارتفاع، دچار آتش‌سوزی شده‌است.

۵- به دلیل پیچیدگی منطقه، مه‌گفتگی و درجه حرارت پایین، عملیات تجسس به شب کشیده شده و در طول شب نیز استمرار می‌یابد و در بمداد صبح روز دوشنبه ساعت ۵ صبح با کمک برنده‌های بدون سرنشین (ایرانی) نقطه‌ه‌حقیق محل سانحه خدمت، کیمور اشیای مبنی عملیات تجسس در آن نقطه حضور پیدامی‌کنند.

۶- در مکالمات برج مراقبت با گروه پروازی نیز مورد مشکوکی مشاهده نگردیده‌است.

در پایان یادآوری می‌شود: بخش قابل توجهی از اسناد و مدارک مرتبط با سانحه بالگرد داده شده جمع‌آوری شده و برای بررسی برخی از قطعات و اسناد، نیاز به زمان بیشتری می‌باشد که پس از اتمام سنجی و کار تخصصی و کارشناسی دقیق تر در اطلاعیه‌های بعدی به‌تعمام و نظر مشرف و انتقالی ایران خواهد رسید. لذا بقا در به‌اطه‌نظر نهای غیر کارشناسی که بر اساس گمانه‌زنی‌های بدون اطلاع دقیق از وقایع صحنه، با تبعاً با هدایت رسانه‌های بیگانه در فضای مجازی و... منتشر می‌گردد توجه‌نشود.

◀ برگزاری انتخابات در هشتم تیر ماه

جلسه سران قوا بر گزار و هشتم تیر ماه به عنوان روز برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری تعیین‌شند. در این جلسه که به میزبانی محمد مخبر مدیر قوه مجریه و با حضور حجت‌الاسلام‌محسنی‌زاده، رییس قوه قضاییه، محمدباقر قالیباف، رییس مجلس شورای اسلامی و همچنین معاون حقوقی رییس‌جمهور، قائم‌مقام شورای نگهبان و معاون سیاسی‌وزیر کشور در محل ساختمان دولت بر گزار شد. راجع به برگزاری اصل ۱۲۱ قانون اساسی مبنی بر طری‌فرآیند انتخابات ریاست‌جمهوری در مدت ۵۰ روز بحث و تبادل نظر صورت پذیرفت. بر این اساس، زمانبندی فرآیند انتخابات شامل زمان تشکیل هیات‌های اجرایی، ثبت نامزدها، تبلیغات و روند برگزاری مورد بررسی قرار گرفت و مقررات با توجه به توافق اولیه شورای نگهبان، انتخابات برای تعیین رییس‌جمهور جدید در تاریخ ۸ تیرماه ۱۴۰۳ برگزار شود. بر اساس تقویم مصوب، انتخابات ثبت نام‌زدها در روزهای دهم تا چهاردهم خرداد انجام می‌شود و زمان تبلیغات انتخاباتی نیز از روز ۲۲ خرداد لغایت صبح هفتم تیر ماه خواهد بود.

بر اساس برنامه‌ریزی صورت گرفته از هفته آینده ثبت نام نامزدها آغاز می‌شود و پس از طی شدن مراحل قانونی انتخابات حدود ۳۳ روز دیگر در سراسر کشور برگزار خواهد شد.